Sed haec minuta sunt, videamus graviora. Totam hanc argumentationis partem ita concludit. εἰ μὲν ἡ πρόφασις ἐξέτασιν εἶχε πατρὸς ἐπανόδου, σκοπὸς δὲ ἦν ταύτης παίδευσις, ἀφ’ ἣς τὸ κλέος ἐν ἀνθρώποισι γίνεται, εἴη ἀν θεία ἡ παραίνεσις καὶ τῇ Ἀθηνᾷ πρέπουσα, ubi necessario οὖν inserendum est in oratione concludentis: εἰ μὲν (οὖν) ἡ πρόφασις ἐξέτασιν εἶχε κτλ. — εἴη ἀν θεία ἡ παραίνεσις. Contra μέναν δὲ ἐν Ἰθάκῃ ἀπαίδευτος — ἀξιός τε οὐκ ἀν τοῦ πατρὸς ἐγένετο μή τι γε παρὰ τῶν συστρατευτάντων πυθόμενος περὶ τῶν ἔκεινου πράξεων. Διὸ καὶ συνεῖναι αὐτῷ ἐλθόντι [καλυσόμενος] πεπαίδευται ἥδη. Monstra hic loqui videtur Porphyrius. Potuit dixisse, etsi nec verum est nec accurate expressum, πεπαίδευται Telēmachus, συνεῖναι αὐτῷ, — i. e. patri, — καλυσόμενος, sed καλυσόμενος συνεῖναι αὐτῷ ἐλθόντι de Telemacho et Ulike prorsus perversa

sunt. Itaque optimum factu erit, illud κωλυόμενος, — pro quo D vel intricatus καὶ κωλυόμενος offert, — cum non molestum tantum sit sed et perversum, tanquam inutile orationis fulerum e textu eiicere, ab iis insertum qui, cum non perspexissent συνεῖναι αὐτῷ ἐλθόντι pendere a verbo πεπαίδευται, infinitivum suo scilicet participio destitutum esse noluerunt. Plane contra Porphyrii mentem, iis quae statim adiungit praecedentia sic interpretantur: διὸ καὶ συνεῖναι αὐτῷ ἐλθόντι πεπαίδευται ὥδη καὶ οἵδε πᾶς προσενεχθῆ τῷ πατρὶ ἀφ' ὧν ἀκήκοε περὶ αὐτοῦ διηγημάτων. Omnino plura sunt in hac disputatione otiose illata, quae cum non minus quam modo expunxi κωλυόμενος sententiarum nexum egregie perturbent, nunc ordine indicabo expungenda. Aliquot sententiis intermissionis, ad quas mox mihi redeundum erit, ita ratiocinatur Porphyrius, ut dicat, quam in concione causam peregrinandi perhibeat Telemachus, quaeque post redditum consilia aperiat:

εἰ μὲν κεν πατέρος βίστον καὶ υδστον ἀκούσω

ἡ τ' ἀν τρυχόμενός περ ἔτι τλαίην ἐνικαυτόν, κτλ. (β, 218, 219). ea igitur omnia ita esse composita ut, cum etiam e procorum re esse videantur, his non modo non suspiciose sit eius peregrinatio sed vel optabilis. Οὗτως τοίνυν ἡ ὑπόθεσις ὡς καὶ αὐτῶν ἐπὶ συμφέροντι γενομένης τῆς ἀποδημίας πεπεῖσθαι δοκούντων [ὅτι τέθνηκε], καὶ πρῶτα μὲν ὅτι οὐκ ἀποδημάσει ἐλπιζόντων, ἔπειτα δ' εἰ καὶ ἐκτελέσει τὴν δδόν, ὅτι πεισθήσεται ὅτι τέθνηκεν αὐτῷ ὁ πατέρ. πεισθεὶς δὲ τὴν μητέρα ἐκδώσει, μηδὲν ἔγχεισεν ἐποίει τῶν ἀτόπων εἰς τὸν οἶκον· ἔπειτα δ' οὐκ ἦν σκαπὸς βίστασθαι τὸν χάρον· οἱ γὰρ ἄλλοι ήμύναντ' ἀν τὸν βεβιασμένον· ἀλλ' ἀποκριθῆναι ὑπὸ τῆς μητρεομένης [τῶν γονέων] αὐτὸς ἔκαστος ἤξιον, οὐδὲν οὖτας οἱ λοιποὶ παύσανται τῆς μητρείας. Paulo intricatior est sententiae structura, itaque statim interpolata est. Nam verba ὅτι τέθνηκε et cur perperam addita sint et unde venerint et quam revera totam sententiam pessumdent, quis est qui non sentiat admonitus? Quare enim Telemachi peregrinatio *procis* quoque prodesse visa esset (ὡς καὶ αὐτῶν ἐπὶ συμφέροντι γενομένης τῆς ἀποδημίας), si *iis* persuasum esset, Ulixem fato iam esse functum? Immo vero optabant, *Telemacho* ex peregrinatione hoc persuasum iri. (ὅτι πεισθήσεται ὅτι τέθνηκεν αὐτῷ ὁ πατέρ). Praeterea, cur sic nude ὅτι τέθνηκε, cum

aliquot versibus infra demum plene sequatur patris appellatio? Sed vel nimis hoc est argumentorum. Eiecto emblemate verba sunt ita struenda: οὕτως τοῖνυν ἡ ὑπόθεσις (sc. τῶν μηστήρων) πεπεῖσθαι δοκούντων ὡς καὶ αὐτῶν ἐπὶ συμφέροντι γενομένης τῆς ἀποδημίας, καὶ — ἐλπιζόντων — μηδὲν ἐγχειρεῖν ἐποίει — εἰς τὸν οἶκον. Neque minus reliqua laborant. Sperant proci, non Telemachum non esse prefecturum, — cur, cum eius prefectio iis quoque prodesse dicta sit? — sed eum ex peregrinatione longinqua et periculosa fortasse non esse reversurum: ὅτι οὐκ ἐπιδημήσει. Etenim sic ratiocinantur: aut non redibit Telemachus, aut redux de patris interitu non amplius dubitabit.¹⁾ Et hic unde vitium natum sit patet. Porro quid est: ἀλλ' ἀποκριθῆναι ὑπὸ τῆς μηστευομένης αὐτὸς ἔκαστος ἡξει? Unusquisque proorum cupiebat, non respondere, opinor, — nam hoc est apud sequiores ἀποκριθῆναι pro Atticorum forma ἀποκρινασθαι — sed caeteris a Penelope *praeferriri*. Scripsit itaque Porphyrius: ἀλλὰ προκριθῆναι ὑπὸ τῆς μηστευομένης, quod probabit, — si in re tam manifesta etiam probatione opus est, — Porphyrius ipse, ad *α*, 332 scribens: ἔκαστος τῶν μηστήρων αὐτὸς κριθήσεσθαι νυμφίος ὑπολαμβάνων ἐκώλυε τὸν πέλας βίαιον τι δρᾶν (p. 59, 32), et ἐπιεικῆ δὲ πρὸς ἐκείνην (ἐκαυτὸν add.) ἐπιδείκνυσιν, ἵνα προκριθῇ. (p. 60, 1.) Simul haec probant nostro loco etiam τῶν γονέων male esse interpolatum (cfr. et p. 58, 24), adiectum fortasse ab aliquo ob Homericum οἱ δὲ γάμοι τεύξουσι καὶ ἀρτυνέουσιν ἔεδνα, (*α*, 277) sed certe non ex mente Porphyrii. Unam adhuc in sequentibus indicabo interpolationem, minus molestam prioribus, sed non minus ridiculam: ὡς γὰρ τὰ τελευταῖα, ὅτε ἐπανήψει [τε καὶ ἐπανῆλθεν], ἐπιβουλεύεντες διετέλουν, οὕτως ἂν παρόντι καθ' ἡμέραν τὴν πεῖραν προσλαβόντες (multo praestat: παρόντα καὶ καθ' ἡμέραν τ. π. προσλαβόντες nisi quis παρόντος καθ' ἡμ. τὴν πεῖραν προσλαβόντες malit) ἔδρασαν ἀν τι τῶν ἀνηκέστων. Omittit D verba: τε καὶ ἐπανῆλθεν, et sunt hercle absurdia. Verum undenam tandem natum putemus ineptum emblemata? Nempe scriba codicis Harleiani — vel fortasse iam eius archetypi — exemplum suum literis maiusculis sine dubio scriptum male legit; ἐπανῆγει dedit, cum ἐπανῆψει

1) Contrario errore peccatum est ad *α*, 328, a Buttmanno correctum.

deberet, quod correxit Dindorfius, confirmavit postea Parisinus (D), deinde, ne omnino nihil diceret, verba a me electa infersit de suo¹⁾.

Satis est hoc interpolationum in una disputatione, opinor. Itaque ad alia nos convertamus, vestigia nostra recolentes. Nam in praecedentibus tria nondum sustulimus menda, quorum unum gravissimum esse videtur. Τὸν τε περὶ τῆς μητρὸς Φόβον καὶ ὄλως τῶν (l. τὸν) περὶ τοῦ οἰκου τὸ μέν τι ἡ Πηνελόπη ἐξέλυσεν ίκανὴ οὖσα περιγενέσθαι τῷ Φρονήματι τῆς τῶν μηνιστύρων ἀνοίας, τὸ δέ τι καὶ ἡ Ἀθηνᾶ ἡσφαλίσατο, τὸν δῆμον ἐπαναστῆναι συμβουλεύσασα κατὰ τῶν μηνιστύρων διὰ τῆς κατὰ τὴν ἐκκλησίαν ὁν δρῶσιν εἰς τὴν οἰκίαν μηνύσεως, --- ὥστε πᾶς ἔλαβε τὸ μέγεθος τῆς τῶν μηνιστύρων ἀδικίας καὶ δημητυρόμαστος Τυλεμάχου τοσαύτη ἐπιστροφὴ γίνεται ὥστε ἐπεικεῖν ὡς „οἴκτος δ' ἔλε λαὸν ἀπαντά”. Ne vitiosum ἐπαναστῆναι commemorem, ruit sententia in his: ὥστε πᾶς ἔλαβε, nam quis hic interrogativae particulae locus? Itaque Dindorfius „verba non integra” sibi videri significavit. At dissentire licebit. Si quid horum intellico, nibil deest et perexigua tantum mutatio loco integritatem suam et perspicuitatem restituet. Porphyrius dixit: τὸ δέ τι καὶ ἡ Ἀθηνᾶ ἡσφαλίσατο, τὸν δῆμον ἐπαναστῆσαι συμβουλεύσασα κατὰ τῶν μηνιστύρων διὰ τῆς κατὰ τὴν ἐκκλησίαν --- μηνύσεως, --- ὥστε πᾶς ἔλαβε τὸ μέγεθος τῆς τῶν μηνιστύρων ἀδικίας κτλ. Qui ad δ, 841 καθ' ἣν ἔρια dederunt pro: καθ' ἣν ὥραν scribæ (cfr. Praef. p. liii), eosdem hic πᾶς depravasse in πᾶς non est quod miremur. Quod λαμβάνειν adhibuit Porphyrius pro: *perspicere, mente concipere, cogitatione amplecti*, de quo nonnemo dubitare possit, sanissimum est. Quemadmodum Aeschylus tragica magniloquentia dixit (Prometh. vs. 887):